Haec animadversio tum ecclesiasticos et religiosos tum lai
cos contingit, tum qui partes magnae rationis agunt, tum offi
ciales et operosis artibus destinatus, quibus ministeria auxi
liaria delegantur. Contingit prorsus eos et qui recte proxime-
que Apostolicae Sedi serviunt, utpote cum suam navent ope
ram apud ea Corpora, cui nomen est « Sancta Sedes », et qui 
in ministeriis sunt Vaticanae Civitatis, quae Apostolicae Sedi 
tam arcte coniungitur. 

In recentibus Litteris Encyclicis a verbis ((Laborem exer
cens » incipientibus praecipuas commemoravimus veritates de 
« evangelio laboris » deque doctrina catholica ad laborem hu
manum pertinente, semper sane in Ecclesiae traditione valida. 
Ad has veritates oportet se conformet peculiaris haec commu
nitas quae sub umbra Petri operatur, tam cum Sede Apostolica 
coniuncte. 

2. Ut apte haec principia rebus ipsis inserantur, necesse est 
reminisci eorum veram significationem et simul propriam Se
dis Apostolicae naturam. Haec — etsi, ut iam supra diximus, 
ei tam arcte coniungitur ens Vaticanae Civitatis Status dic
tum — indole caret germanorum Statuum, qui in certas socie
tates publice dominantur. Ceterum Vaticanae Civitatis Sta
tus sui iuris est, sed non omnes habet peculiares communita
tis politicae notas. Hic Status nulli alii Civitatum formae com
paranda est: exsistit enim ut convenienter tueatur Sedis 
Apostolicae spiritualis libertatis exercitium, id est tamquam 
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instrumentum, quo tuta reddatur eiusdem. Sedis vera et visi
bilis libertas tum in regimine exercendo pro Ecclesia universa, 
tum etiam in actione pastorali explicanda pro toto genere hu
mano; propriam non habet societatem pro cuius servitio con
stitutus sit, nec in formis actionis socialis consistit, quae effi
ciunt plerumque cuiusvis alterius Status structuram et ordina
tionem. Praeterea, qui Sedem Apostolicam adiuvant, vel Va
ticanae Civitatis Status regimini cooperantur, ipsius cives non 
sunt, perpaucis exceptis, nec igitur iura et onera habent (prae
sertim vectigalia), quae fere ex eo oriuntur, quod quis in di
cione est alicuius Status. 

Sedes Apostolica — cum ob valde maioris momenti causas 
fines angustos transcendat Vaticanae Civitatis Statum, adeo 
ut in omnem orbem terrarum munus suum extendat — ope
rositatem oeconomicam Status cuiuslibet propriam nec explet 
nec potest explere; ab eius institutionis propositis et fructus 
bonorum oeconomicorum et redituum amplificatio excludun
tur. Praeter proventus Vaticanae Civitatis Status proprios et 
exiguos reditus — constantes ex eo quod reliquum est pecunia
rum occasione Pactionum Lateranensium obtentarum uti com
pensationem Statuum Pontificiorum et bonorum ecclesiasti
corum, quae Statui Italico obvenerant — caput primarium su
stentationis Sedis Apostolicae efficitur ex donationibus volun
taras catholicorum totius mundi et, forte, aliorum hominum 
bonae voluntatis. Hoc consentaneum est traditioni quae ab 
Evangelio proficiscitur (cfr. Lc 10, 7) et ab Apostolorum doc
trina (cfr. 1 Cor 9, 11. 14). Secundum hanc traditionem — quae 
multiformis per saecula fuit ad structuras oeconomicas quod 
attinet diversis temporibus praevalentes — affirmandum est 
Sedem Apostolicam posse et debere collationibus ultroneis frui 
fidelium aliorumque hominum bonae voluntatis, cum non opor
teat aliis fruatur opibus, quae videri possint eius singulari na
turae minus convenientes. 

3. Collationes quas supra commemoravimus constantem et 
animum mo ven tem necessitudinem cum Apostolica Sede cum
que eius opera significant. Tantae necessitudine quam gra
tissimo animo prosequimur, ipsa Apostolica Sedes, singula 
eius Corpora et qui in his laborant, respondere debent officii 
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conscientia exaequata collationum naturae, quae solum et sem
per adhibendae sunt iuxta intentiones et voluntates largito-
rum: vel pro proposito generali Sedem Apostolicam eiusque 
operum summam sustentando vel pro specialibus consiliis 
(missionalibus, beneficis, etc.), cum haec denuntiata sint. 

Officii conscientia et probitas erga eos qui, auxilio suo, Se
dem Apostolicam adiuvant et quodam modo pastoralem eius 
sollicitudinem communicant, ostenduntur per integram fideli
tatem erga officia et munera delegata, sicut et per diligentiam, 
sedulitatem et per habitum professionis, unde discernendi sunt 
quicumque eiusdem Sedis Apostolicae navitatem participant. 
Oportet insuper recte animatos esse, ut prudenter administren
tur, ex iis ad quae spectant, et bona corporea quae offeruntur, 
et ea omnia quae his bonis illa Sedes comparat vel servat, ad
ditis tutela et auctu praestantis hereditatis Sedis Petri in re
gionibus religioso-culturalibus et artis. 

In usu opum haec proposita contingentium, Sedes Aposto
lica et qui cum ea directe et proxime cooperantur, eminere 
debent non solum spiritu par simoniae, verum etiam studio 
semper animadvertendi veram atque exiguam rationem num
mariam eiusdem Sedis Apostolicae necnon nummariae rei ori
ginem. Eiusmodi interiores habitus, ut par est, insiti esse de
bebunt, per eorum aptam formationem, in religiosorum et ec
clesiasticorum animis; sed ne laicis quidem deesse debent, qui 
libero assensu suo comprobaverunt se cum et pro Sede Aposto
lica laborare. 

Insuper, ii omnes, quibus peculiaria onera iniuncta sunt 
in regendis Corporibus, officiis et ministeriis Sedis Apostolicae, 
sicut et variis muneribus addicti, hunc par simoniae spiritum 
cum constanti cura coniungent ut numerosa negotia efficien-
tiora reddantur per congruam dispositionem laboris, positi hinc 
in plena observantia personarum et praesentis auxilii, quod 
quisque fert pro suis facultatibus et muniis ; hinc in usu structu
rarum et instrumentorum technicorum aptorum, quo opera ex
plicata melius in dies servitii Ecclesiae universae necessitatibus 
respondeat. Omnia adhibentes quae experientia, scientia et tech
nologia docent, omnes curabunt ut bona humana et nummaria 
maiore cum efficacia tractentur, profusionem vitando et con-